$$z = p - av = ap + aq.$$

Quae expressio, si  $aq + p > ap$ , dat minimum numerum quaesito satisfaciens; at si  $aq + p < ap$ , tum minimus numerus satisfaciens erit  $a^2 - a + p - ap + aq$ . Omnes vero numeri satisfaciens in hac formula generali  $ma^2 - ma + p - ap + aq$  comprehenduntur, seu etiam in ista  $mb^2 + mb - bp + bq + q$ . Quicquid nunc sit  $m$ , si haec quantitas dividatur per  $b^2 + b$ , residuum erit minimus numerus quaesito satisfaciens.

18. Quemadmodum hac ratione ope residuorum datorum, quae post divisionem numeri incogniti per divisores  $b$  et  $b + 1$  remanent, ipse numerus incognitus sit inveniendus, docuit Stifilius in Commentario ad Rudolphi artem Cossicam. Regula eius ita se habet: Si fuerit residuum numeri incogniti per  $b + 1$  divisi  $p$  et residuum eiusdem per  $b$  divisi  $q$ , iubet  $q$  multiplicare per  $b + 1$  et  $p$  per  $b^2$  horumque factorum aggregatum per  $b^2 + b$  dividere; quod restat post divisionem, id pronunciat esse numerum quaesitum. Fluit autem haec regula ex nostra generali formula, si ponatur  $m = p$ ; tum enim habetur  $b^2 p + (b + 1)q$ , quod per  $b^2 + b$  divisum relinquit minimum numerum quaesitum.

19. Interim tamen minori opera minimus numerus satisfaciens reperietur sequenti modo: Residuum  $q$ , quod ex divisione quaesiti numeri per  $b$  oritur, multiplicetur per  $b + 1$  factumque addatur ad numerum proni cum ipsius  $b$ , puta ad  $b^2 + b$ , hinc subtrahatur factum ex residuo  $p$ , quod ex divisione numeri quaesiti per  $b + 1$  remanet, ducto in  $b$ ; si id, quod restat, fuerit  $< b^2 + b$ , erit id ipse numerus quaesitus, sin vero fuerit  $> b^2 + b$ , subtrahatur  $b^2 + b$  eritque residuum numerus quaesitus. Ut si quaeratur numerus, qui per

100 divisus relinquat 75 et per 101 divisus 37; tum addatur 10100 ad factum ex 75 in 101 seu 7575, ut habeatur 17675, hinc subtrahatur factum ex 37 in 100 seu 3700; remanebit 13975; a quo si 10100 auferantur, prodibit 3875, qui est minimus numerus quaesitus.

20. Si quaeratur numerus, qui per  $b$  divisus relinquat  $q$  et per  $nb+1$  divisus  $p$ , erit iterum  $c=1$  atque numerus quaesitus  $z = p - av = p - ap + aq = (nb+1)q - nbp$  ob  $a = nb+1$ . Atque omnes numeri satisfaciens continebuntur in hac expressione  $mnb^2 + mb + (nb+1)q - nbp$ , ex qua sumto pro  $m$  numero quocunque invenietur minimus numerus satisfaciens, si ea expressio dividatur per  $nb^2+b$ ; residuum enim erit minimus numerus satisfaciens.

21. Casus porro notari meretur, quo residua  $p$  et  $q$ , quae oriuntur ex divisione quaesiti numeri per datos divisores  $a$  et  $b$ , sunt inter se aequalia seu  $p = q$ . Hoc enim casu fit  $v = 0$  ideoque invenitur numerus quaesitus  $z = p$ . Si igitur sit  $M$  minimus communis dividuus numerorum  $a$  et  $b$ , omnes numeri satisfaciens continebuntur in hac formula  $mM + p$ . Eadem plane formula quoque satisfacit, si quotcunque fuerint divisores  $a, b, c, d$  etc., per quos singulos numerus quaesitus divisus relinquat  $p$ , si quidem  $M$  denotet omnium divisorum minimum communem dividuum. Omnes ergo numeri huiusmodi quaestionibus satisfaciens ita sunt comparati, ut per  $M$  divisi relinquant  $p$ .

22. Hinc satis tritum problema, quo quaeritur numerus, qui per 2, 3, 4, 5, 6 divisus relinquat 1, per 7 vero nihil relinquat, solvi potest. Omnes enim numeri, qui per 2, 3, 4, 5, 6 divisi relinquunt 1, hanc habent proprietatem, ut per 60, qui numerus est minimus communis dividuus numerorum 2, 3, 4, 5 et 6, divisi relinquunt 1. Problema ergo huc redit, ut inveniat numerus, qui per 60 divisus relinquat 1, per 7 vero sit divisibilis; erit ergo  $a = 60, b = 7, p = 1, q = 0$  et  $v = 1$ . Facta ergo operatione

7	60	8	
	56		$\frac{1}{1} = 1 = Q$
4	7	1	
	4		8 1 1
3	4	1	1, 8, 9, 17
	3		+ - + -
	1		

erit  $z = 0 - 119 + 420m$ , et si  $m = 1$ , erit  $z = 301$ .

23. Maiorem difficultatem habere videtur hoc problema, quo quaeritur numerus, qui per numeros 2, 3, 4, 5, 6 divisus respective relinquat numeros 1, 2, 3, 4, 5, at per 7 divi queat, propter residua proposita inaequalia. Sed haec quaestio congruit cum hac: Invenire numerum, qui per 2, 3, 4, 5, 6 divisus relinquat  $-1$  et per 7 nihil. Illi iam conditioni satisfacit forma  $60m - 1$ ; quare numerus quaeritur, qui per 60 divisus  $-1$ , at per 7 nihil relinquat; fit itaque  $a = 60, b = 7, p = -1, q = 0$  et  $v = -1$  atque operatione ut ante

instituta est  $Q = -1$ , quod in  $-17$  ductum dat  $+17$ ; hocque per  $b$  multiplicatum dat  $119$ , numerum quaesitum.

24. Ex his duobus exemplis apparet, quomodo huiusmodi quaestiones, in quibus quotcunque divisores proponuntur, quibus autem duo tantum residua respondent, per supra datas regulas solvi queant; statim enim quaestio ad quaestionem duorum divisorum reducitur; uti si omnia residua sunt aequalia, quaestio perinde solvitur, ac si unicus divisor fuisset propositus. At si residua sunt inaequalia, tum nihilominus repetendis his operationibus, quibus pro duobus divisoribus usi sumus, solutio poterit obtineri. Primo enim duobus divisoribus satisfieri debet, tum tertius assumitur, deinde quartus, donec omnibus erit satisfactum. Hoc vero commodissime exemplis explicabitur.

25. Quaeramus igitur numerum, qui per  $7$  divisus relinquat  $6$ , per  $9$  relinquat  $7$ , per  $11$  relinquat  $8$  et per  $17$  relinquat  $1$ . Ex his iam quatuor conditionibus sumamus duas quasque, ut duas priores, et investigemus omnes numeros iis satisfaciens. Erit ergo  $a = 9$ ,  $b = 7$ ,  $p = 7$ ,  $q = 6$  et  $v = 1$ , quare operatio instituetur, uti sequitur:

$$\begin{array}{r|l}
 7 & 9 \quad 1 \\
 \hline
 & 7 \\
 \hline
 2 & 7 \quad 3 \\
 \hline
 & 6 \\
 \hline
 & 1
 \end{array}
 \quad
 \begin{array}{l}
 Q = 1 \\
 \\
 1 \quad 3 \\
 1, 1, 4 \\
 + \quad - \quad +
 \end{array}$$

fietque  $z = 6+1 \cdot 4 \cdot 7 = 34$ .

Omnes ergo numeri his duabus conditionibus satisfaciens continentur in hac forma  $63m + 34$  seu ita erunt comparati, ut per  $63$  divisi relinquant  $34$ .

26. Problema ergo huc est reductum, ut inveniatur numerus, qui divisus per  $63$  relinquat  $34$ , per  $11$  relinquat  $8$  et per  $17$  relinquat  $1$ . Harum trium conditionum sumantur duae priores eritque  $a = 63$ ,  $b = 11$ ,  $p = 34$ ,  $q = 8$  et  $v = 26$ , unde fluit sequens operatio:

$$\begin{array}{r|l}
 11 & 63 \quad 5 \\
 \hline
 & 55 \\
 \hline
 8 & 11 \quad 1 \\
 \hline
 & 8 \\
 \hline
 3 & 8 \quad 2 \\
 \hline
 & 6 \\
 \hline
 & 2
 \end{array}
 \quad
 \begin{array}{l}
 Q = \frac{26}{2} = 13 \\
 \\
 5 \quad 1 \quad 2 \\
 1, 5, 6, 17 \\
 + \quad - \quad + \quad -
 \end{array}$$

ergo  $z = m \cdot 63 \cdot 11 + 8 - 13 \cdot 17 \cdot 11$ .

Quo minimus numerus satisfaciens reperiatur, ponatur  $m = 4$ ; erit  $z = 8 + 31 \cdot 11 = 349$ . Omnes ergo numeri satisfaciens in hac continentur forma  $693m + 349$  seu hanc habebunt proprietatem, ut per  $693$  divisi relinquant  $349$ .

27. Problema ergo tandem huc est reductum, ut definiatur numerus, qui per 693 divisus relinquat 349 et per 17 divisus relinquat 1. Facio ergo  $a = 693$ ,  $b = 17$ ,  $p = 349$ ,  $q = 1$  et  $v = 348$  sequentemque iuxta data praecepta instituo operationem:

$$\begin{array}{r}
 17 \overline{) 693} \ 41 \\
 \underline{697} \\
 -4
 \end{array}
 \qquad
 Q = \frac{348}{-4} = -87.$$

$$\begin{array}{r}
 41 \\
 1, 41 \\
 + \quad -
 \end{array}$$

$$z = 693 \cdot 17 \cdot m + 1 + 41 \cdot 87 \cdot 17.$$

Quo minimus numerus satisfaciens prodeat, pono  $m = -5$  eritque

$$z = 1 + 102 \cdot 17 = 1735,$$

qui est minimus numerus quatuor praescriptis conditionibus satisfaciens. Omnes autem, qui satisfaciunt, hac continentur formula  $11781m + 1735$ . Ex hoc exemplo ergo abunde intelligitur, quomodo omnes huiusmodi quaestiones sint resolvendae.

28. Pertinet huc solutio problematis chronologici satis cogniti, quam, prout ex his regulis inveni, apponam, in quo annus a Christo nato quaeritur ex datis cyclis solis et lunae una cum indictione Romana illius anni. Cum enim cyclus solis sit residuum, quod oritur divisione numeri anni novenario aucti per 28, cyclus vero lunae sit residuum, quod oritur divisione numeri anni unitate aucti per 19, indictio vero Romana sit residuum, quod oritur, si numerus anni ternario auctus per 15 dividatur, sequens prodiit solutio. Sit  $p$  cyclus solis,  $q$  cyclus lunae et  $r$  indictio Romana; multiplicetur  $p$  per 4845,  $q$  per 4200 et  $r$  per 6916, haec tria producta cum numero 3267 in unam summam coniiciantur eaque dividatur per 7980; quod remanebit residuum, erit numerus anni quaesiti. Si annus periodi Iulianae requiratur, tum operatio eodem modo instituat, nisi quod numerus 3267 negligi debet; quae est regula iam passim tradita.